



Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 63

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2001



ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ

Αν και πέφτει αρκετά μακριά η Νέα Υόρκη και η Αμερική, όπου συνέβησαν τα δραματικά γεγονότα της 11ης Σεπτεμβρίου, όμως μας άγγιξαν και μας προβληματίσαν πολύ. Πρώτα γιατί μας κατέλαβε η αγωνία για την τύχη των όμογενών μας που κατοικούν σε αυτή τη μεγαλούπολη. Ο αριθμός των θυμάτων ήταν μεγάλος και η πιθανότητα να είναι μέσα στα θύματα και συμπατριώτες μας ήταν μεγάλη. Πέραν όμως αυτού, που φόρτισε την ατμόσφαιρα των πρώτων ημερών, και η πληθωρική παρουσίαση των εικόνων καταστροφής από την τηλεόραση, η συνέχεια μας έδωσε ερεθίσματα για έναν άλλο δικό μας προβληματισμό. Κεντρικό πρόσωπο της τραγωδίας και πρώτο ύποπτο δράστη της επιχείρησης είναι, ως γνωστό, ο Άραβας Μπιν Λάντεν. Μέσα σε όσα γράφτηκαν για τη ζωή και τη δράση του, υπάρχει και μία φάση που ο Μπιν Λάντεν πέρασε στην Αλβανία για βοήθεια και οργάνωση των ισλαμιστών και των Ουσεκάδων. Η πληροφορία μάλιστα ότι πέρασε στην Αλβανία από το μεθοριακό Σταθμό Κακαβιάς αποτέλεσε και μία ανησυχητική είδηση για την περιοχή μας. Αν αλη-

θεύει αυτό τότε για μία ακόμη φορά βεβαιώνεται πως η επαρχία μας έχει και άλλες επικινδυνότητες με προεκτάσεις πέραν του χώρου μας και της Βορείου Ηπείρου. Το κύμα των λαθρομεταναστών που αδιάκοπα διέρχεται από τα χωριά μας, και όλοι γνωρίζουμε τι συμβαίνει, δημιουργεί πολλές υποψίες για δράση τρομοκρατικών στοιχείων που εκπαιδεύτηκαν από ισλαμιστές. Η είδηση μάλιστα ότι η Αλβανία απέλασε πολλούς από αυτούς τους ισλαμιστές δεν είναι χωρίς σημασία. Η φύλαξη των συνόρων γίνεται τώρα πιο αναγκαία και απαραίτητη γιατί τα όριά μας είναι και σύνορα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αυτές οι επισημάνσεις ασφαλώς μπήκαν στη λογική πολλών Πωγωνήσιων και συμβάλλουν στην αύξηση της ανασφάλειας η οποία έχει εγκατασταθεί τα τελευταία χρόνια μόνιμα στην επαρχία μας και αποτελεί ανασταλτικό παράγοντα κάθε προσπάθειας για ανάπτυξη και πρόοδο. Ας το δουν και έτσι οι αντιπροσωπευτικοί μας φορείς τώρα μάλιστα που έρχεται ο χειμώνας και η ερήμωση, ο φόβος και η ανασφάλεια αποτελούν μόνιμη συντροφιά των λίγων κατοίκων που μένουν στα χωριά μας.

ΤΟ ΟΧΙ ΝΑ ΓΙΟΡΤΑΣΤΕΙ ΣΤΟ ΠΩΓΩΝΙ

Την αυγή της 28ης Οκτωβρίου 1940 το Πωγώνι ήταν ο προμαχώνας του Έθνους και της Πατρίδας και το Τάγμα Δελβινάκιου, αποτελούμενο από Πωγωνήσιους στρατιώτες, έγινε η πρώτη γραμμή αντίστασης κατά των εισβολέων. Χρέος μας να τιμήσουμε αυτή τη μέρα, **ΕΚΕΙ** στα χαρακώματα στο Χάνι Δελβινάκι. Παλαιότερα ο Δήμος Δελβινάκιου είχε την πρωτοβουλία για μία τέτοια εκδήλωση. Κάκιστα διακόπηκε. Ας οργανωθεί και πάλι μία εκδήλωση χρέους και τιμής. Το οφείλουμε.

ΑΣ ΟΡΓΑΝΩΘΟΥΜΕ ΚΑΛΥΤΕΡΑ

Σε ένα χρόνο θα γίνουν οι εκλογές για την Τοπική Αυτοδιοίκηση. Ακόμη δεν είναι γνωστές οι διατάξεις για το νέο σχήμα της οργάνωσης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ποιά θα είναι η μετεξέλιξη των ΟΤΑ, η μορφή και οργάνωση θα έχει αυτός ο θεσμός της "Συμπολιτείας" που δημιουργήθηκε και αν θα γίνουν και νέες συνενώσεις. Ο πληθυσμός όλου του Πωγωνίου, με την τελευταία απογραφή δεν επαρκεί για μία "Συμπολιτεία" και οι σημερινοί τέσσερις ΟΤΑ, πρέπει να παραδεχθούμε, αποτελούν μια πολυτέλεια που δεν θα διατηρηθεί στην επόμενη αναδιοργάνωση. Παράλληλα στα χωριά μας με

την παλιά παράδοση, υπάρχουν και δραστηριοποιούνται Αδελφότητες και Σύλλογοι με μεγάλη προσφορά και σημαντικό έργο. Οποιαδήποτε και αν είναι η "διεύρυνση" του νέου και αναπόφευκτου σχήματος της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, οι φορείς αυτοί θα κληθούν να προσφέρουν σημαντικές υπηρεσίες σε τοπικό επίπεδο για την βελτίωση της ποιότητας ζωής των συγχωριανών τους. Υπάρχει καιρός στο χρόνο που θα τρέξει μέχρι τις εκλογές για μία καλύτερη οργάνωση και δράση όλων αυτών των φορέων. Στα καταστατικά τους και στους σκοπούς των φορέων υπάρχουν

ΤΑ ΟΙΚΟΠΑΡΚΑ ΚΑΙ ΑΛΛΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

Το θέμα των οικοπαρκών, με την εξέλιξη που είχε και τις θλιβερές διαπιστώσεις στη διαχείριση του αναπτυξιακού αυτού προγράμματος, πρέπει να απασχολήσει και τους ΟΤΑ της περιοχής μας. Όχι μόνο για τις εξελίξεις που δρομολογήθηκαν και για τα χρήματα που "απορροφήθηκαν" ανατιολόγητα και μη παραγωγικά. Περισσότερο πρέπει να απασχολήσει τους δικούς μας ΟΤΑ το γεγονός ότι κάποιοι "ξύπνιοι", οι οποίοι κυκλοφορούν μέσα στα κέντρα λήψεως αποφάσεων και διαχείρισης των προγραμμάτων, λεηλατούν τα κονδύλια στο όνομα του εγκαταλελειμένου και απαξιωμένου Πωγωνίου με το πρόσχημα ότι "θα το αναπτύξουν"! Τα οικοπαρκα είναι μία χαρακτηριστική περίπτωση και είναι πλέον γνωστές οι μεθοδεύσεις και τα αποτελέσματα της διαχείρισης. Ποιός γνωρίζει όμως αν υπάρχουν και άλλα τέτοια προγράμματα που "τρέχουν" στο όνομα της ...ανάπτυξης του Πωγωνίου και τρέχουν παράλληλα και τα εκατομμύ-

ρια της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις τσέπες κάποιων "ξύπνιων"; Στις Βρυξέλες υπάρχει ένα γραφείο για τα θέματα της Ηπείρου. Ας ζητηθεί να εξετάσει και να βρει αν έχει "χρεωθεί" το Πωγώνι με τέτοια προγράμματα και ας το ερευνήσουν παραπέρα. Η σειρά των προγραμμάτων INTERREG I, II και III έχουν σχεδιαστεί και αποφασιστεί για διασυνοριακές περιοχές σαν τη δική μας που συνορεύουν με μη ΕΟΚικές χώρες. Ποιά έργα στο Πωγώνι έγιναν στα πλαίσια αυτού του προγράμματος; Ας ζητηθούν στοιχεία από την Περιφέρεια Ηπείρου και ας ερευνηθεί το θέμα. Τα οικοπαρκα άνοιξαν ένα παράθυρο σε ένα χώρο όπου γίνεται μία κακή εφαρμογή και διαχείριση των Ευρωπαϊκών προγραμμάτων και μία λεηλασία των κονδυλίων. Ας πάρουν το θέμα οι ΟΤΑ στα χέρια τους. Ίσως βρεθούν πηγές που θα κάνουν πιο αποτελεσματικές τις προσπάθειές τους για τον έργο τούτο τόπο. Θα έχουν μαζί όλους τους Πωγωνήσιους.

Κι αν τα δερβένια τούρκεψαν
και το Δοβλέτι πάει
Το Δελβινάκι ζωντανό
τους Τούρκους αψηφάει

Αισθανόμαστε ιδιαίτερη περηφάνεια και τιμή για την κωμόπολή μας, την πρωτεύουσα του Πωγωνίου, το Δελβινάκι, για την αρχοντιά του, τις όμορφες παραδόσεις του, την ένδοξη ιστορία του, ιδιαίτερα κατά τους χρόνους της Τουρκοκρατίας και για πολλά άλλα.

Είναι κτισμένο σε ένα πλούσιο φυσικό περιβάλλον και γύρω του υψώνονται καταπράσινοι κατά το πλείστον λόφοι, στην κορυφή των οποίων δεσπόζουν γραφικά ξωκλήσια, δείγμα πίστης και ευλάβειας των κατοίκων του. Κάθε περαστικός από το χωριό μας θα θελήσει να απολαύσει έναν καφέ κάτω από τα βαθύσκια πλατάνια του στα καφενεία και θα ρουφήξει αχόρ-

ΙΣΤΟΡΙΚΟΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΤΟ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙ ΚΑΙ ΟΙ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΩΤΙΣΣΕΣ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΚΑΤΑ ΤΟΝ 19ο ΚΑΙ 20ο ΑΙΩΝΑ

ταγα τη γαλήνη και τη δροσιά του τοπίου, ακόμη κι αν είναι η καρδιά του καλκαϊριού. Αν δε περατήσει για λίγο στη μεσοχώρα και πανωχώρα θα διακρίνει ολοφάνερα τα σημάδια της παλιάς αρχοντιάς του. Δύο σπουδαίοι άνθρωποι στα μέσα του 19ου αιώνα, Άγγλοι, ο γιετρός Holland και ο στρατιωτικός αρχαιολόγος Leake, ταξίδεψαν στην Ήπειρο και επισκέφτηκαν το Δελβινάκι. "Το Δελβινάκι υπήρξε πολυάνθρωπο", γράφει ο Leake, ο δε Holland αναφέρει "αριθμούσε 3000 κατοίκους και είχε οικίας ευμαρείς, καθαρώτα-τας με καταπλήτους ευταξίαν

και καθαριότητα...". Δυστυχώς τελευταία ο σαρωτικός άνεμος της αντικατάστασης των παλιών αρχοντικών κτιρίων με καινούργια έφθασε και στην κωμόπολή μας, με αποτέλεσμα ελάχιστα σημάδια διασώζουν την αρρενωπή αρχοντιά του. Προχωρούμε στο δεύτερο κύριος θέμα μας που είναι το έμφυχο υλικό του, οι Δελβινάκιτισσες γυναίκες. Θα αναφερθούμε στις γυναίκες του 19ου αιώνα διότι έχουμε γραπτά στοιχεία, και του 20ου αιώνα που έχουμε προσωπικά βιώματα. και εδώ το Δελβινάκι κρατάει μερίδα λέοντος. Η ομορφιά των γυναικών του από παλιά υπήρξε

εξαιρετική, μαζί δε με το κάλλος των γυναικών του Δολού και της Βήσσας έδιναν ξεχωριστή γοητεία στο Πωγώνι. Την ομορφιά των γυναικών τούτων προσέξαν ο Leake και ο Holland. "Οι γυναίκες του Δελβινάκιου έχουν σιν εξαισίαν καλλονήν", γράφουν. Ο δε I. Λαμπρίδης αναφέρει: "η κανονική όμως συμμετρία του θήλεος φύλου του Δελβινάκιου ουδαμού... ίσως της Ευρώπης υπάρχει. Διό και το αληθέστατον λόγιον, νύφη από το Δελβινάκι και γαμβρός από τ' Αργυρόκαστρο".

20ος αιώνας και συγκεκριμένα 1945. Το χωριό σφύζει από ζωή. Σε όλα τα σοκάκια μεσοχώρας, κατωχώρας, πανωχώρας, ακούγονται κρυστάλλινα γέλια από όμορφες και περιποιημένες κοπέλες. Ακριβώς την εποχή αυ-

➤ Συν. στην 6η σελ.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ

* Ο Χάρης Μέξης του Κων/νου από το Δολό πέτυχε στη Σχολή Μηχανολόγων και Μηχανικών Υπολογιστών Θεσσαλονίκης.

* Ο Γεώργιος Νάστος του Αλεξάνδρου από το Δολό πέτυχε στη Σχολή Αρχαιολογίας και Βιβλιοθήκης του Ιόνιου Πανεπιστημίου.

ΝΕΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ

Ο Ιωάννης Γκλίνας του Νικολάου και της Ουρανίας του γένος Κωστούλα πήρε το πτυχίο της Νομικής στο Πανεπιστήμιο ESSEX της Αγγλίας.

ΣΥΓΚΑΡΗΤΗΡΙΑ

Τον αγαπημένο μας εγγονό Ηλία Χαρίση του Δημητρίου και της Αγγελικής επιτυχόντα στη Χρηματοοικονομική και Λογιστική Σχολή Θεσσαλονίκης συγχαίρουμε θερμά από την καρδιά μας.

Οι παππούδες Ηλίας, Βασίλειος, Αρετή και Κασσιανή Χαρίση

ΣΥΓΚΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στα αγαπητά ξαδελφία Γρηγόρη και Τζέλα Άρμπυρο από τη Βήσσανη που έγιναν παππούδες στέλνουμε τα συγχαρητήρια και στη Φέβρα Άρμπυρο να καμαρώνει το διογενόνη της

Ηλίας, Δημήτρης, Θανάσης Χαρίσης

ΣΥΓΚΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στο Θωμά Χαρίση του Ηλία που πέρασε στο Πολυτεχνείο Πατρών στο Τμήμα Ηλεκτρονικών Υπολογιστών, συγχαρητήρια από παππού και γιαγιά Θωμά και Κούλα Χαρίση και τον Θείο Αχιλλέα Χαρίση

ΣΥΓΚΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στον Θωμά Χαρίση του Ηλία που πέρασε στη Σχολή Ηλεκτρολόφων Μηχανικών και Τεχνολογίας του Πολυτεχνείου Πατρών θερμά συγχαρητήρια από τον Γιώργο και Ελένη Γούσια.

Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Μηνιαία Έκδοση για τους Πωγωνήσιους

ΕΔΡΑ: Πωγωνιανή
Ιδιοκτήτης-εκδότης-διευθυντής:
Κων. Χρ. Κωστούλας
Διευθύνσεις επικοινωνίας:
Πωγωνιανή (Τ.Κ. 44005), τηλ. 0657-31333
Ιωάννινα-Οπλ. Πουτέσης 16 (Τ.Κ. 45332),
τηλ. 0651-70485

ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ ΕΚΤΥΠΩΣΗ
«ΤΥΠΟΕΚΔΟΤΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΠΕ»
Πέραμα Ιωαννίνων

ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ

**ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΓΡΑΦΕΙΩΝ
ΠΩΓΩΝΗΣΙΟΥ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ
ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΕΝΑ**

Το Σάββατο 29 Σεπτεμβρίου εγκαινιάσε, παρούσι πολλών φίλων συναδέλφων και συμπατριωτών, το γραφείο του ο νέος δικηγόρος κ. Γεώργιος Χ. Καραγιάννης από το Σταυροκιάδι, επί της οδού Πυρσινέλλα 14 -1ος όροφος- στα Γιάννενα.

ΔΩΡΕΑ ΣΕ ΜΝΗΜΗ

Ο Νικόλαος Ζωίδης από τον Παλαιόπυργο πρόσφερε το ποσόν των 50.000 δραχμών στο Άσυλο Ανιάτων Ιωαννίνων στη μνήμη της συζύγου του Ουρανίας.

**ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ
ΑΗΛΙΑ ΜΕΡΟΠΗΣ**

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή Μερόπης ευχαριστεί θερμά για τις προσφορές τους για την επισκευή και ανακαίνιση του παρεκκλησίου του Προφήτη Ηλία στο βουνό, τους κάτω με υα αντίστοιχα ποσά:

Αντιγόνη Κύρου το γένος Ιτζού δολλάρια 200,- Νικόλαος Ζωίδης δρχ. 20.000,- Αικατερίνη Κωστούλα δρχ. 10.000,- Χαράλαμπος Κωστούλας δρχ. 20.000,- Ιωάννης Κωστούλας δρχ. 20.000,-

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ**ΓΑΜΟΙ**

* Ο Κυριάκος Λίτος του Κων/νου από το Τεράχι τέλεσε τους γάμους του με την Φλώρα Νικολοπούλου από Αθήνα στις 3 Ιουνίου στον Ιερό ναό Αρχιμανδρείου Ιωαννίνων.

ΘΑΝΑΤΟΙ

* Απεβίωσε στην Πρέβεζα όπου και κηδεύτηκε η Αναστασία Χρ. Κωστούλα από το Δολό ετών 90.
* Απεβίωσε στις Ποντικές ετών 90.
* Απεβίωσε στα Γιάννενα η Ειρήνη Μπόικου το γένος Χριστόφορου Σακελλάριου από την Βήσσανη ετών 44.

ΝΕΕΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΙΣ

Το νέο Δ.Σ. του Πολιτιστικού Συλλόγου Στρατίνιστας συγκροτήθηκε ως εξής:

Πρόεδρος: Φωτεινή Φρέστη
Αντιπρόεδρος: Βασίλειος Οικονόμου

Γραμματέας: Μαρία Λάζου
Ταμίας: Αθανασία Οικονόμου
Εφορός: Δημήτρα Λάζου

ΔΩΡΕΑ

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή Αγίου Νικολάου Δρυμάδων ευχαριστεί τον κ. Γεώργιο Οικονόμου για την ενίσχυση της Εκκλησίας με το ποσόν των δρχ. 480.000.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας Παλαιοπυργιτών Αθηνών πιστεύοντας ότι εκφράζει όλους τους χωριανούς μας απεφάσισε σε συνεδρίαση του στις 11/10/2001 να ευχαριστήσει δημοσίως την κα Δημήτρα Αντωνίου, τυχερή της κλήρωσης της 16/8/2001 για την μεγάλη δωρεά του ενός εκατομμυρίου που χορήγησε στην Αδελφότητα

Το Δ.Σ. Αδελφότητας Παλαιοπυργιτών

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ
0657

ΟΤΕ Δελβινάκιου	22399
	22121
	22139
ΔΕΗ Δελβινάκιου	22211
Ταχ. Βήσσανης	71249
Ταχ. Δελβινάκιου	22244
Ταχ. Κεφαλοβρύσου	41210
Ταχ. Πωγωνιανής	31210
Δημόσιο Ταμείο	22246
Συμβολαιογραφείο	22198
Ιερά Μητρόπολη	22203
Κυνηγετικός Σύλλογος	22359
Κέντρο Υγείας	22222
Δελβινάκιου	22540, 22541
Φαρμακείο Δελ.	22525
Φαρμακείο Κεφ/σου	41012
Ιατρείο Βασιλικού	41300
Ιατρείο Βήσσανης	71366
Ιατρείο Κερασόβου	51624
Ιατρείο Κεφαλ/σου	41586
Ιατρείο Κτισμάτων	51201
Ιατρείο Πωγωνιανής	31203
Αστυνομία Δελ/κίου	22216
	22365

Τμήμα Συνοριακής Φύλαξης Δελβινάκιου	22085-22086
Αστυνομία Βήσσανης	71243
Αστυνομία Καστανής	51570
Αστυνομία Κεφ/σου	41216
Αστυνομία Κτισμάτων	51292
Αστυνομία Πωγ/νής	31201
Ελεγχος Διαβατηρίων Κακαβιάς	51230
Τελωνείο Κακαβιάς	51210
Δασονομείο	22208
Φυλάκιο Κακαβιάς	51473
Φυλάκιο Δρυμάδων	31344
Τελωνείο Δρυμάδων	31050

**ΤΗΛΕΦΩΝΑ
ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ**

Ανω Πωγωνίου	(0657) 41206
	ΦΑΞ - 41206
Δελβινάκιου	(0657) 22204
	ΦΑΞ - 22444
Κοιν. Λάδωνης	(0657) 51667
Κοιν. Πωγωνιανής	(0657) 31227

1. Κων. Χρ. Κωστούλα «Ο κάμπος του Ξηροβάλτου - Το μεγάλο ντερένι του Πωγωνίου» Μια σύνθετη εργασία για το πέρασμα του Ξηροβάλτου
2. Κων. Χρ. Κωστούλα «Γνωριμία με την Πωγωνιανή» Ένας μικρός οδηγός με ιστορικά και άλλα στοιχεία για την Πωγωνιανή
3. «Πωγωνιά» Ανατύπωση του σπάνιου αυτού βιβλίου του Ι. Λαμπριδί που πρωτοεκδόθηκε το 1889
4. «Πωγωνιακά Χρονικά» Τόμος 1
Θέματα: Αρχαιολογία-Ιστορία-Λαογραφία-Πεζογραφία-Ποίηση-Ερευνα-Στατιστικά-Βιβλιογραφία-Τοπωνύμια κ.ά.
5. «Φωτογραφικό Λεύκωμα Πωγωνίου» Σειρά 1
Ένα 16σελίδο μεγάλο σχήματος 20Χ28, με 16 σπάνιες φωτογραφίες Πωγωνίου
6. Κων. Χρ. Κωστούλα «Η μάνα μολοδαί κι εγώ γράφω» Μια καταγραφή αγνητήσεων με τοπικές ιστορίες, κοινωνική και αγροτική ζωή, έθιμα, προλήψεις, δοξασίες μιας εποχής στο Δολό και αλλού.
7. «Πωγωνιακά Χρονικά» Τόμος 2
Θέματα: Ερευνα-Αρχαιολογία-Ιστορία-Πεζογραφία-Ποίηση-Στατιστικά-Τοπωνύμια-Φωτογραφία
8. «Πωγωνιανή» Φωτογραφική αναδρομή 100 χρόνων
9. Κων. Χρ. Κωστούλα «Ενα παδί του '40 θυμάται» Ένα «παιδικό ρεπορτάζ» ενθυμήσεων από τον πόλεμο του '40
10. Κων. Χρ. Κωστούλα «Οι ειδησεογράφοι του Γένους» Μια καταγραφή ενθυμήσεων στα εκκλησιαστικά βιβλία του Φαραγγίου
11. Κων. Χρ. Κωστούλα «Το μικρό χρονικό του Σχολείου Ρομπιτών (Μερόπης) Πωγωνίου» Μια καταγραφή πληροφοριών για την εκπαίδευση των παιδιών των Ρομπιτών.
12. Αχ. Βοζάρη «Ενα άλλο παιδί του 40 θυμάται από την Ιταλοκρατούμενη πλευρά»

**Η ΜΕΤΑΠΟΛΙΤΕΥΣΗ
ΘΑ ΚΟΨΕΙ ΚΑΙ
ΤΑ ΜΕΤΑΠΟΛΙΤΕΥΣΗ
ΤΩΝ ΟΛΥΜΠΙΑΚΩΝ;**

Δημοσιοποιήθηκε στα Γιάννενα η πρόθεση και η προσπάθεια να ανατεθεί στη Μεταλλουργική Κεφαλοβρύσου η κοπή των μεταλλίων που θα απονεμηθούν στους Ολυμπιακούς του 2004 οι οποίοι θα διεξαχθούν στην Αθήνα. Αν και το αντικείμενο δεν είναι μεγάλο έχει ενδιαφέρον σαν συμβολή της βιομηχανίας της επαρχίας μας στην Ολυμπιάδα του 2004. Περιμένουμε να δούμε ποιά θα είναι η εξέλιξη του θέματος. Και μία και μιλάμε για αναμνηστικές κοπές, ας αναλάβει η διεύθυνση της Μεταλλουργικής την πρωτοβουλία, σε συνεννόηση με τοπικούς παράγοντες και φορείς να σχεδιάσει και να κόψει ένα ή περισσότερα αναμνηστικά με την Πωγωνιανή μορφή ή την Ολυμπιάδα μητέρα του Μεγ. Αλεξάνδρου. Μία προσφορά στο Πωγώνι και μία προσφορά του Πωγωνίου και ένα αναμνηστικό για όλους για τα τόσα χρόνια που λειτουργεί η Μεταλλουργική.

**ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ
ΤΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ
ΠΩΓΩΝΙΑΝΗΣ**

Έγινε γνωστό ότι καταργείται το Ταχυδρομικό Γραφείο Πωγωνιανής. Είναι η συνέχεια της συρρίκνωσης των Υπηρεσιών στο Πωγώνι και η απογύμνωση του αποπροσφερόμενης κοινωφελούς υπηρεσίας. Μετά την κατάργηση του ταχ. Γραφείου Πωγωνιανής, στο Πωγώνι, θα λειτουργούν μόνο δύο Ταχ. Γραφεία, εκείνα του Δελβινάκιου και Κεφαλοβρύσου.

**ΕΠΙΤΥΧΗΣ ΓΕΩΤΡΗΣΗ
ΣΤΗ ΚΑΡΑΥΓΗ**

Από το Δήμο Δελβινάκιου ανακοινώθηκε ότι επιτυχής ήταν η γεώτρηση που πραγματοποιήθηκε στη Καραυγή για την ανεύρεση ύδατος. Οι εργασίες έγιναν 14,15,16 Σεπτεμβρίου και το γεωτρήσαν στα 78 μέτρα εντόπιση μεγάλη ποσότητα νερού. Το γεγονός χαροποίησε τους κατοίκους και ο Δήμος προχωρεί στους απαραίτητους ελέγχους της ποιότητας του νερού και εφόσον δεν υπάρχει πρόβλημα θα συνταχθεί μελέτη για την άντληση και μεταφορά του ύδατος στο δίκτυο ύδρευσης του χωριού.

**"ΓΗΡΙΝΙΑ" ΜΕ ΤΗ ΓΕΩΤΡΗΣΗ
ΣΤΗΝ ΚΑΤΑ ΜΕΡΟΠΗ**

Τις αντιρρήσεις τους εξέφρασαν για τη χρήση του νερού που αντλείται από τη γεώτρηση που έγινε από το Δήμο Ανω Πωγωνίου στην περιοχή του Διαμερισματος Κ. Μερόπης. Όπως είναι γνωστό το αντλούμενο νερό διέθεσε ο Δήμος για τις ανάγκες του Κεφαλοβρύσου και το διόχευσε στο αντίστοιχο και στο δικτυωμένο Κεφαλοβρύσου. Φορείς και κάτοικοι της Κ. Μερόπης διαμαρτυρήθηκαν στη Νομαρχία και ζήτησαν όπως διατεθεί το 30% του αντλούμενου νερού για τις ανάγκες της Κάτω Μερόπης. Οι Κατωμεροπιάσι δηλώνουν ότι θα προσφύγουν στα δικαστήρια. Ο Δήμος δεν έκανε καμία ανακοίνωση για το θέμα.

**Ο ΗΛΙΑΣ ΜΠΕΤΖΙΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ Π.Ο.Α.Κ.Α**

Ο Δολιώτης επιχειρηματίας και δραστήριο μέλος της ομογένειας Νέας Υόρκης εξελέγη στο 32ο Συνέδριο της Πανεπιστημιακής Ομοσπονδίας Αμερικής Καναδά Αυστραλίας πρόεδρος της μεγάλης αυτής Ομογενειακής οργάνωσης. Ο Ηλίας Μπέτζιος έχει μεγάλη προσφορά στην Ομογενειακή Συλλογική δράση της Αμερικής και αποτελεί διακεκριμένο μέλος της Πωγωνιακής και Ηπειρωτικής παροικίας της Νέας Υόρκης. Δραστήριος επιχειρηματίας συγκεντρώνει την αγάπη και την εκτίμηση όλων και τιμά το χωριό του, το Δολό, και το Πωγώνι. Του ευχόμεθα κάθε επιτυχία στο έργο του Προέδρου της Π.Ο.Α.Κ.Α. και να υλοποιήσει τους στόχους και τα οράματά του για την Ηπειρο και τους Ηπειρώτες. Το Πωγώνι τον καμαρώνει.

**ΕΠΑΝΑΔΗΜΟΠΡΑΤΕΙΤΑΙ Ο ΔΡΟΜΟΣ ΑΓΙΑΣ
ΜΑΡΙΝΑΣ-Κ. ΛΑΒΔΑΝΗΣ-ΟΡΙΑ ΝΟΜΟΥ**

Η δημοπρασία για την ασφαλή στρωση του δρόμου από Αγία Μαρίνα-Κάτω Λάβδανη όρια Νομού με Θεσπρωτία, λόγω των διαπιστωθεισών παρατυπιών για τις οποίες διεξάγονται έρευνες κατέστη άυρος. Έτσι, θα επανωδημοπρατηθεί όπως ανακοινώθηκε από τη Νομαρχία Ιωαννίνων. 14 μήνες μετά από την καταστροφική πυρκαγιά του Αυγούστου 2000 κανένα σημαντικό έργο δεν τελείωσε στα πυρόπληκτα χωριά και κανένα αναπτυξιακό πρόγραμμα δεν άρχισε να εφαρμόζεται. Είναι μία διαπίστωση οπωσδήποτε αρνητική για τον χρόνο που πέρασε και για τους κατοίκους που τους βρίσκει δεύτερος χειμώνας στην ίδια και χειρότερη κατάσταση. Αλλά και για όλο το Πωγώνι αυτή η καθυστέρηση δεν δίνει ελπίδες ότι και τα άλλα καυτά και επείγοντα προβλήματα της επαρχίας μας θα αντιμετωπισθούν με τους ταχείς ρυθμούς που απαιτούνται αφού οι πυρόπληκτες περιοχές που αναγνωρίστηκαν η ανάγκη επείγουσας επέμβασης αντιμετωπίζονται με τόση καθυστέρηση και με τόση γραφειοκρατία.

**ΚΑΜΙΑ ΕΙΔΗΣΗ ΓΙΑ ΤΑ ΕΡΓΑ
ΣΤΟ ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΔΡΥΜΑΔΩΝ**

Περνούν οι μήνες και τα χρόνια και τα έργα, που κατ' επανάληψη έχουν αναγγελθεί πολλές φορές τα τελευταία χρόνια, για το Μεθοριακό Σταθμό Δρυμάδων δεν ξεκινάνε. Το θέμα θα μπορούσε να μην ενοχλεί τους Πωγωνήσιους αν την ίδια τύχη είχαν και τα ομόλογα έργα για τους Σταθμούς Σαγιάδας και Μέρτζανης. Το επαναφέρουμε όμως γιατί σε τελευταία συνέντευξη που έδωσε ο Περιφερειάρχης Ηπείρου, ανακοίνωσε ότι το Τελωνείο Σαγιάδας και οι προεργασίες είναι έτοιμα και σύντομα θα αρχίσει η λειτουργία. Είπε επίσης ότι τα κτιριακά και η πρόσβαση στο τελωνείο Μέρτζανης προχωρούν με ταχείς ρυθμούς και μέχρι τέλους του έτους θα είναι έτοιμα. Η εφημερίδα το καταγράφει για την ιστορία, όπως επίσης για την ιστορία καταγράφει ότι τα τελευταία δύο χρόνια που πέρασαν από το Πωγώνι, ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας, ο Πρωθυπουργός, ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης, καμιά δεκάδα υπουργών, και πολλές φορές οι βουλευτές μας, ο Νομάρχης και ο Περιφερειάρχης, δεν τους έχει επιδοθεί ούτε ένα υπόμνημα για...δείγμα και ντοκουμέντο, και βέβαια, ούτε μια διαμαρτυρία έγγραφη ή προφορική. Με το Τελωνείο Δρυμάδων θα αναβαθμίζονται το μισό Πωγώνι και θα "μεγαλώνει" κατά 15 ακόμη χωριά με την επικονομία με το ξεκομμένο Πωγώνι και τη Ζαγορά. Σχετικό με το έργο αυτό ήταν και η αναγγελία προ μηνών ή έτους, μελέτη βελτίωσης του δρόμου από Σταυροκιάδι μέχρι Δρυμάδες, που και αυτή μπήκε στο χρονο-ντοκουμέντο.

**ΚΑΙ ΑΝΗΛΗ ΕΠΕΜΒΑΣΗ
ΣΤΟ ΔΑΣΟΣ ΔΟΛΟΥ!**

Δεν έφθασε η βάνουση και αδικαιολόγητη επέμβαση που έγινε στο δάσος Δολού με την εκτεταμένη και καθολική υλοτομία και την δουλειά οκτώ ετών, τώρα επιχειρείται και δεύτερη επέμβαση και αλλοίωση του περιβάλλοντος και του τοπίου με διανοίξεις δρόμων από τα Παρακάτωνα στο βουνό μέχρι το δάσος που ήδη υλοτομείται. Στη σχετική μελέτη, που συντάχθηκε από την ίδια μελετητρια δασολόγο που συνέταξε και την διαχειριστική μελέτη του δάσους που υλοτομείται, αναφέρονται και διακαιολογίες για ...περιπατητικό τουρισμό σε δρόμο βατό για ...αυτοκίνητο! Κυρίως όμως το έργο αυτό θα γίνει για να εξυπηρετήσει την κτηνοτροφία και τους ...κυνηγούς. Εν τω μεταξύ είναι άγνωστη η τύχη της άλλης μελέτης που συντάχθηκε για την δημιουργία στην ίδια περιοχή ελεγχόμενης κυνηγετικής ζώνης. Πιθανολογείται ότι μεταιώνεται λόγω αντιδράσεων των κυνηγετικών συλλόγων και των συνήθων ...Αθροκυνηγών!

**Η ΚΑΤΑΝΟΜΗ
Σ.Α.Τ.Α. ΣΤΟΥΣ ΟΤΑ
ΠΩΓΩΝΙΟΥ**

Έγινε η τρίτη Κατανομή της Σ.Α.Τ.Α. στους Ο.Τ.Α. από το Υπουργείο Εσωτερικών που θα χρησιμοποιηθούν αποκλειστικώς για επενδυτικές δραστηριότητες όπως τούτο ορίζει ρητά ο Νόμος. Σύμφωνα με την τρίτη κατανομή οι Ο.Τ.Α. Πωγωνίου ενισχύονται με τα ακόλουθα ποσά σε δραχμές:

- Δήμος Ανω Πωγωνίου 11.791.000
- Δήμος Δελβινάκιου 19.860.000
- Κοινότητα Λάδωνης 2.067.000
- Κοινότητα Πωγωνιανής 4.555.000

**ΕΠΙ ΤΕΛΟΥΣ ΝΕΡΟ
ΣΤΗΝ ΚΑΚΑΒΙΑ!**

Ολοκληρώθηκε, σχεδόν, το έργο της ύδρευσης της Κακαβιάς από πηγές του ποταμού Γορμού κοντά στη γέφυρα των Αγίων. Το έργο εκτέλεσε ο Δήμος Δελβινάκιου και κόστισε πάνω από 300 εκατομ. Με το δίκτυο αυτό υδρεύσεως της Κακαβιάς υδροδοτήθηκε και το στρατόπεδο στο Χάνι Δελβινάκι καθώς και οι περί το Χανίου οικιστές. Επίσης από το ίδιο δίκτυο υδροδοτήθηκε το Μαυροπούλο και Ζάβροχο και από το ίδιο θα υδροδοτηθούν και τα Κτίσματα. Με το δίκτυο αυτό λύθηκε το πρόβλημα ύδρευσης του Μεθοριακού Σταθμού καθώς και προβλήματα που παρουσιάστηκαν στις προαναφερθείσες περιοχές. Αποτελεί δε και ένα σημαντικό έργο ύδρευσης του Δήμου Δελβινάκιου.

**Ο ΔΗΜΟΣ
ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΟΥ
ΑΝΗΣΥΧΕΙ...**

Την ανησυχία του εκφράζει με δελτίο τύπου που εξέδωσε ο Δήμος Δελβινάκιου, για όλα συνέβησαν στην δημοπρασία του έργου ασφαλοποίησης του δρόμου από Αγία Μαρίνα μέχρι Κάτω Λάβδανη και όρια Νομού Θεσπρωτίας. Ο Δήμος ζήτησε να δοθεί ΑΜΕΣΗ λύση στο θέμα με ανάθεση του έργου και άμεση έναρξη των εργασιών αλλά και να γίνει σοβαρός έλεγχος επί των καταγγελιών.

**ΝΕΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΣΤΟ Κ.Π.
ΜΕΡΙΜΝΑΣ
ΠΩΓΩΝΙΑΝΗΣ**

Με απόφαση που εκδόθηκε αρμοδίως ορίστηκε νέα Επιτροπή Διοίκησης του Κέντρου Παιδικής Μερίμνας Πωγωνιανής την οποία αποτελούν οι: Στυλ. Κεκουλάρης ως πρόεδρος και μέλη Αντώνιος Δολιώτης, Δημ. Σωτηρόπουλος, Δημ. Τσιάβας και Λαμπρός Μπέσιος.

Η ΔΕΗ και η θειάκω Χρίσταινα του Κώστα Φακατσέλη

Απόγευμα 23 Αυγούστου, ώρα 4:30, στο τηλέφωνο ήταν η θειάκω Χρίσταινα από το Ορεινό.
- Μωρ Κώστα, έχετε φως;
- Όχι θειάκω, είναι κομμένο κι εδώ.
- Τι να κάνω τώρα η μαύρη, φοβούμαι να μη μου χαλάσουν τα κρέατα στο ψυγείο, το γέμισα γιατί περιμένω αύριο τα εγγόνια μου να ρθουν από την Αμερική.
- Μη στενοχωριέσαι θειάκω, για λίγες ώρες δεν παθαίνουν τίποτε.

- Μωρέ άμα κόβεται εδώ το ηλεκτρικό, κρατάει και δυο και περισσότερες μέρες.

Η ώρα κόντευε δέκα το βράδυ. Τέσσερα χωριά βυθισμένα στο σκοτάδι. Κανείς δεν γνώριζε αν και πότε θα αποκατασταθεί η βλάβη. Το τηλέφωνο της ΔΕΗ στο Δελβινάκι δεν το σήκωνε κανείς. Σε λίγο κόπηκε και αυτό. Καμία επικοινωνία. Λέγεται, ότι όταν δεν έχει ρεύμα, τα τηλέφωνα μετά 4-5 ώρες δεν λειτουργούν. Τόσο κρατάει η μπαταρία τους. Η θειά Χρίσταινα στο χωριό ανησυχούσε, δεν έκλεισε μάτι εκείνο το βράδυ. Από νωρίς έβγαζε να αναψεί τη λάμπα πετρελαίου, δεν την εύρισκε, θυμήθηκε ότι την πήρε κι αυτή η θυγατέρα στην Αθήνα για αντίκα. Προτού ακόμη ξημερώσει, με την βοήθεια των κερών αποφάσισε να μαγειρεύσει. Ευτυχώς που είχε συσκευή με γκάζι. Πέρσι τέτοιο καιρό, ό,τι είχε στο ψυγείο το πέταξε, όχι γιατί κράτησε πολλές ώρες η διακοπή, αλλά έπεσε η ασφάλεια στον πίνακα και δεν το κατάλαβε.

Η βλάβη αποκαταστάθηκε την επομένη το πρωί γύρω στις εννιά και μισή, το φως ήρθε, σε λίγο κτύπησε και το τηλέφωνο. Ήταν τα εγγόνια.

- Γιαγιά είχαμε καυστήρηση με το αεροπλάνο, θάρθουμε μεθαύριο. Χθες το βράδυ σε παίρναμε τηλέφωνο αλλά δεν απαντούσε.

Τα παιδιά άργησαν λίγο αλλά ήρθαν στο χωριό και η γιαγιά τους έκανε τα πάντα για να τα ευχαριστήσει. Εκείνα όμως δεν έδειχναν και τόσο ενθουσιασμένα. Περνώντας από τη Μπούνα, το αυτοκίνητό τους έπαθε ζημιά, κτύπησε σε κάτι κοτρώνες που κατέβασε η νεροποντή. Η γιαγιά στεναχωρήθηκε, γιατί της είπαν ότι του χρόνου δεν θα ανέβουν στο χωριό αν δεν γίνει ο δρόμος.

- Έχετε δικιο μπύρι μου, τί να κάνουμε, μας υποσχέθηκαν ότι του χρόνου θα τον φτιάξουν.

- Δεν βαρέθηκες ρε γιαγιά να πειμένεις τόσα χρόνια; Τη μιά να κόβεται το ρεύμα, την άλλη να μη λειτουργεί το τηλέφωνο, την παρ' άλλη να μην έρχεται το λεωφορείο, γιαγιά, πρέπει το συντομότερο να φύγεις απ' εδώ, είσαι μεγάλη γυναίκα.

Φαίνεται, ότι η γιαγιά Χρίσταινα, επιμένει ακόμη να στέκεται εκεί, όρθια, στην άκρη του κόσμου, φρουρός στον τόπο της. Γιατί, ξέρει ότι, όταν κάποια στιγμή φύγει, είτε για την Αθήνα, είτε για την άλλη ζωή τότε, ούτε εγγόνια θα πηγαίνουν στο χωριό, αλλά ούτε και τα καντήλια θα ανάβουν στην Εκκλησία.

ΚΥΝΗΓΙΑΡΙΚΑ

"Άρχισε το κυνήγι και γέμισε ο τόπος μας κυνηγούς, φουσέκια και ...σκουπίδια! Και άρχισαν τα παρατράγουδα του λαθροκυνηγιού και του παράνομου κυνηγιού και ακόμη βρισκόμαστε στην αρχή. Έβαλαν και οι σύλλογοι ... "παγανά" τους θηροφύλακες με τα πολυτελή αυτοκίνητα για να ...πατάξουν την λαθροθηρία! Υποχρέωση τους βέβαια η προστασία της θήρας και η τήρηση των Νόμων και κανόνων του κυνηγιού. Και οι πρώτες ... επιτυχίες έγιναν "δελτίο τύπου" στις Γιαννιώτικες εφημερίδες με δημοσίευση των συλληφθέντων παρανόμων. Έτσι, για την περιοχή μας αναφέρεται ότι συνελήφθησαν στην περιοχή Δελβινάκιου δύο Πρεβεζιάνοι κυνηγοί παράνομοι και τους κατασχέθηκαν όπλα κ.λ.π και παραπέμφθηκαν στη δικαιοσύνη για τα περαιτέρω! Ωστε έτσι λοιπόν! Πρεβεζιάνοι οι ...παράνομοι! Μόνο! Εδώ βέβαια πολλοί θα γελάσουν, μαζί και ...Αλβανοί, και αρκετοί θα κάνουν πικρά σχόλια για το ...αστείο του γεγονότος. Τουλάχιστον ως μη μας κοροϊδεύουν και ως μη γελαιοποιούνται στους ντόπιους που και βλέπουν... "κυνηγούς", και ακούνε... "τουφεκίες και γνωρίζουν τον...τορό του κυνηγιού."

* Συμβαίνει και τούτο με τους ... "αθλητές" κυνηγούς στην περιοχή μας και ίσως και αλλού. Κάποιοι... "συνειδητοί" κυνηγοί, αλλά, ασυνειδητοί άνθρωποι, δοκιμάζουν στην περιοχή μας τα σκυλιά αν "τραβάνε". Και όταν απογοητεύονται για τις κακές επιδόσεις, τα εγκαταλείπουν στα ρουμάνια και στα χωριά μας και εκείνα κυρίζουν αδέσποτα και γίνονται επικίνδυνα για τους κατοίκους και τους ανυποψίαστους πεζοπόρους και περιπατητές. Είναι και αυτό μία άλλη όψη του ξεστράτισματος του κυνηγιού και της κακής και ανέλεγκτης συμπεριφοράς των κυνηγών. Το καταγράφουμε για την ιστορία και για κείνους που διαχειρίζονται εκ του νόμου την υπόθεση κυνήγι αλλά και για τους τοπικούς παράγοντες που είναι οι αρμόδιοι για την ποιότητα ζωής των κατοίκων της περιοχής. Πρόκειται για μία βαρβαρότητα που δημιουργεί και επικινδυνότητα.

ΤΟ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙ ΚΑΙ ΟΙ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΩΤΙΣΣΕΣ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΚΑΤΑ ΤΟΝ 19ο ΚΑΙ 20ο ΑΙΩΝΑ

Συνέχεια από την 1η σελ.

τή υπηρετούσε την στρατιωτική του θητεία ένα πανέμορφο παλ- ληκάρη και εκλεκτικός στο γυναι- κείο φύλο. Είδε τα κορίτσια του χωριού, πότε στη βόλτα από την πλατεία μέχρι το καφενείο του Γκολτάνη (εσυνθηζέτο από τότε) και πότε με το γκιούμι στο χέρι να παίρνουν κρύο νερό από το πηγάδι. Να τί είπε κάποια στιγμή σε Δελβινάκιωτη φίλο του: "Εδώ θα βρω την τύχη της ζωής μου". Και την βρήκε στο πρόσωπο της καλλονής Κωνσταντίας, στην οποία ο θεός έσμιξε την ομορφιά την έμφυτη αριστοκρατική εμφάνιση και την αρχοντιά και τις χάρισε επάνω της. Παντρεύτηκαν και για πολύ καιρό όπου ταξίδευαν τους αποθανάτιζαν ερασιτέ- χνες φωτογράφοι. Δεκαετία 60-70. Θεσσαλονικίος δικαστικός, τύπος άνδρός ζεν πρεμιέ, χαρι- σματικός καθόλα, διορίστηκε στο Δελβινάκι. Μετά από ολιγοήμερη διαμονή στο χωριό μας έτσι εκ- φράστηκε για τις κοπέλες: "Όλες είναι πολύ όμορφες και καλλιεργημένες". Και εκείνες τον έκαναν είδωλο μεστην καρδιά τους και κρυφό τους πόθο. Επί πλέον οι προτάσεις από όμορφες Γιαννιώ- τισσες αρχοντοπούλες για γάμο υπήρξαν βροχή. Εκείνες όμως δεν είχε άλλα μάτια μόνο για την Δελβινάκιωτισσα αγαπημένη του Γραμματέα. Παντρεύτηκαν και μέχρι σήμερα όταν βρίσκονται στο χωριό μας δίνουν ξεχωριστή όψη με την εμφάνισή τους. Δεκα- ετία 70-80. Νεαρός θεολόγος και ιεροκήρυκας κάποια Κυριακή και παραμονές Μ. Πάσχα εκκλησιά- στηκε σε ένα χωριό των Ιωαννίνων. Στο κήρυγμά του ανέπτυξε το τροπάριο της Κασσιανής. Όλο το εκκλησίασμα εντυπωσιάστηκε και ιδιαίτερα μία νεαρή εκπαιδευ- τικός, η οποία δεν αντιστάθηκε στον πειρασμό, τον πλησίασε να τον δώσει συγχαρητήρια. Ακρι- βώς εκείνη τη στιγμή έγινε η μά- γισσα της καρδιάς του, άγγιξε την ψυχή του και του άλλαξε τα

ιδανικά της ζωής του. και από κά- ποιο Δεσποτικό θρόνο που θα κατείχε σήμερα, παντρεύτηκε τη Δελβινάκιωτισσα εκπαιδευτικό. Αφάτως σαν ζευγάρι θα παρακο- λούθησε το τηλεοπτικό σήριαλ "άγγισμα ψυχής" και θα έζησε προσωπικές στιγμές. Δεκαετία 90-2000. Ζάπλουτος φεουδάρ- χης από το μακρινό Μαρόκο σε πτήση αστραπή Μύκονο-Αθήνα γνώρισε μια όμορφη φοιτήτρια ιατρικής και σήμερα γιατρό. Συ- νέχισε το ταξίδι του στη μακρινή του πατρίδα. Όμως, η Δελβινα- κιωτοπούλα από γονείς φοιτή- τρια με τα άπτεστα γαλλικά της, τα μεγάλα εκφραστικά της μάτια και το Μεσογειακό της ταίπερα- μέντο τον σκλάβωσε κυριολεκτι- κά. Αποτέλεσμα, με ειδική πτήση ήρθε στη πόλη που φοιτούσε η κοπελιά και της πρότεινε να γίνει γυναίκα του να ζεί τον χειμώνα σε μια από τις ωραιότερες συνοι- κίες του Παρισιού και το καλο- καιρί στις ιδιυλικές παralίες του Μαρόκου. Ήταν όμως πολύ αργά. Η φοιτήτρια είχε δώσει την καρδιά της στον τωρινό άνδρα της.

Όλες οι παραπάνω γυναίκες, και πολλές άλλες που δεν μπορώ να αναφέρω, λόγω χώρου και χρόνου, διέθεταν εκτός της ομορφιάς, πνευματικά και ψυχικά προσόντα. Επιβεβαίωση αυτών είναι οι γάμοι που πραγματοποιή- σαν με ξένους κατά το πλείστον λόγιους ανθρώπους, οι οποίοι μπόρεσαν στο πρόσωπο αυτών των γυναικών να διακρίνουν το πρόσωπο της διακεκριμένης Δελ- βινάκιωτισσας γυναικάς. Ας ευ- χηθούμε στους επόμενους αιώ- νες τα γονίδια να μεταφέρονται και οι Δελβινάκιωτισσες γυναίκες να είναι εξ' ίσου χαρισματικές για να μπορούν τα λόγια του Holland, Leake και Ι. Λαμπρίδη να επαναλαμβάνονται: "Οι γυναίκες του Δελβινάκιου έχουσιν εξεί- σιαν ομορφιά".

Ευδοξία Σδούκου

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ

Θέλουμε να εκφράσουμε τις θερμές ευχαριστίες μας για την συμπαράσταση, συναντίληψη και ενθάρρυνση στην εκδοτική μας προσπάθεια, στους αναγνώ- στες, φίλους και συμπατριώτες μας κ.κ. Ηρακλή Καλούδη, Χαρί- ση Ντελώνη, Ι. Χαρίση, Πόπη Τζομάκα, Ρούλα Γρηγοριάδη, Χρ. Τριανταφύλλου, Σπ. Μη- τσούλη, Μιχ. Πανταζή, Νικ. Λού-

λα, Ιφιγ. Εξάρχου, Αλεξάνδρα Βενετόπουλου, Κώστα Χαρίση, Αλεξάνδρα Εξάρχου, Ντίνα Βα- σιλείου, Αναστ. Ζωγράφου, Ελ. Ματθαϊάδη, Ηλ. Χαρίση, Στ. Μωραϊτή, Νικ. Ζωΐδη, Ευαγγ. Βούδρη, Χρ. Ι. Παππά, Γεωργία Φακατσέλη, Χριστόφ. Φακατσέ- λη, Στεφ. Φακατσέλη, Μιχ. Φα- κατσέλη, Κων. Φακατσέλη, Πα- ντ. Αρμπυρο.

ΟΜΙΚΡΟΝ Α.Ε.
ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΨΥΧ & ΦΩΤΕΙΟΥ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΖΙΑΚΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Σολωμού 20, 10682 Αθήνα
Τηλ.: (01) 3302095, Fax: (01) 3836761, E-mail omikgr@hol.gr

ΤΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ ΨΗΛΟΚΑΣΤΡΟΥ ΚΑΙ ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ

Στις 26 Αυγούστου επήγα στο πανηγύρι Ψηλοκάστρου, πρώην Καλουδέ, που κείται στις υπώρειες του όρους Κα- σιδάρη. Κόσμος πολύς με τον Πέτρο Παπαδόπουλο πρόεδρο της Αδελφότητας Ψηλοκά- στρου και πρώην πρόεδρος των αρτοποιών Πειραιώς. Πο- λύ δραστήριος άνθρωπος, τόφκιασαν ωραία στο τσαίρι που χορεύουμε με τραπέζια και καθίσματα τοιμεντένια και γύρω με υπόστεγα σε ένα ει- δυλλιακό τοπίο με πελώρια δένδρα δρυός εκατέρωθεν να σε παίρνει η χαρά. Μετά την θεία λειτουργία στο παρεκλή- ριο του Αγίου Αθανασίου καθί- σουμε όλοι στα τραπέζια, εγέ- μισαν τα τραπέζια κόσμο και η ώρα 1 έβαλαν να φάμε το πε- ρίφημο κοφτό, πιλάφι, σαλά- τες, τυρί, ρακές, κρασιά απ' όλα τα καλά. Μετά ήρθαν γύ- ρω με το κανίστρι που γέμισε με πεντοχίλιαρα και δεκαχι- λιαρα. Έχει λεφτά ο κόσμος και γλεντάει και προσφέρει για την εκκλησία. Ακολούθησε ο χορός, σηκωθήκαμε όλοι και άρχισε το χορό ο τέως υπουρ- γός Αντώνης Φούσας. Μετά

έπηξε ο χορός με όργανα κα- λά από τον Παρακάλαμο. Εγλέντησε ο κόσμος με την ψυχή του, οι χορευτές αμιλ- λώμενοι εν χορευτική τέχνη και δεξιοτεχνία και η ώρα 5 εφύγαμε ευχαριστημένοι, ευ- χόμενοι και του χρόνου νάρ- θεις, και τους λέω θάρθω.

Στις 8 Σεπτεμβρίου επήγα στο πανηγύρι Ωραιοκάστρου, το τελευταίο πανηγύρι της θε- ρμινής σαιζόν, γιατί το προτι- μούν όλα τα γύρω χωριά. Από τη Βήσσανη είμασταν 20. Ανταμώσαμε με ένα σωρό κό- σμο γνωστοί και συγγενείς σε παίρνει η χαρά. Είχανε τραπέ- ζι και το βράδυ στις 9-9:1/2 άρχισα το χορό με τη Βασι- λάρχοντισσα με όργανα καλά τον Τάκη Λούκα από το Δελ- βινάκι που έπηξε ο χορός, η ώρα 12 που έφυγα εγώ συνε- χίζονται με αδιάπτωτο κέφι και ενθουσιασμό μέχρι πρωίας. Ο καιρός καλός χωρίσαμε με ευ- χές και του χρόνου νάρθεις, δοξάζουμε τη Βήσσανη!

Παντελής Αρμπυρος
Βήσσανη

ΜΕΣ' ΤΟ ΧΩΡΙΟ ΒΑΣΙΛΙΚΟ

Ενα ανθρωπάκι ταπεινό, ταξίδεψε πολύ μικρός κι η τύχη τον βοήθησε με την καλή καρδιά του να γίνει πιά σημαντικός στα γύρω τα χωριά του.

Ενα εκκλησάκι έχτισε στο έμπα του χωριού του Αγιά Μαρίνα λέγεται στη μνήμη των γονιών του.

Στις 17 του Ιουλίου τραπέζι κάνει σ' όλους στο χωριό με φαγητά ποτά γλυκά και σ' όποιον τυχόν διαβάτη. Και με τη καλοσύνη του δουλειά έχει δώσει σε παιδιά για να μη φύγουν μακριά

απο τα φτωχά χωριά τους. Να ζήσει και να χαιρείται με την απλοχεριά του παιδιά κι εγγόνια να χαιρεί κι όλη τη φαμελιά του. Κώστα τον λένε το μικρό Γκούμα σ' επιθετό του ευγνωμοσύνη νά' χουνε όσοι δουλειά ευρίκανε κοντά στο σπιτικό τους. Μακάρι κι άλλοι να βρεθούν, με το παραδειγμά του να κάνουνε κάποιο καλό στα έρημα χωριά τους.

Μια ηλικιωμένη Βασιλικιώτισσα από το 4ο Κ.Α.Π.Η Κάστρου.

Ιωάννινα, τη 2η Ιουλίου 2001

Λαμπας
SERVICE από το 1948
ΜΗΧΑΝΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ και
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ όλων των τύπων
ΦΕΙΔΙΟΥ 8 10678 ΑΘΗΝΑ
ΤΗΛ.: 3808.382 - 3820.701
3302.105 - 3302.940
FAX: 3820.701

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Θέλουμε να ευχαριστήσουμε όλους εκείνους που με οποιονδήπο- τε τρόπο μας συμπαράσθηκαν στον μεγάλο πόνο μας για τον χαμό της πολυαγαπημένης μας μητέρας Δημητράς Σωτηρίου Παπαγεωργίου, το γένος Βασ. Μπετζούνη, που ανα- παύτηκε στις 13 μαρτίου 2001. Ας μας επιτραπεί ιδιαίτερα να ευχαρι- στήσουμε τους συγγενείς και συγ- χωριανούς της γενέθλιας γης της, της Ρουψιάς. Η αγάπη τους και η συ- μαπάστασή τους δεν μπορεί να χω- ρίσουν τα παιδιά, να βιώσουν την πα- ράδοση, για να μπορεί να συνεχίζε- ται. Ενα μεγάλο "ευχαριστώ" και στον κοντοχωριανό επιχειρηματία κ. Δημ. Σχίζα που ετοίμασε το γεύμα του Μνημοσύνου και μετέφερε στο σπίτι στη Ρουψιά (ο μόνος τόπος που την ανάπαυε εν ζωή και επιθυ- μία της εκεί να "κοιμηθεί") που ήταν κλειστό όλο το χειμώνα και την περι- μεναν στο τελευταίο της ταξίδι από τη Θεσσαλονίκη όλοι οι χωριανοί. Εκεί που τόσο αγάπησε! Συγκίνηση ανείπωτη καθώς, ανηφορίζοντας τη νύχτα, αντικρύσαμε τα φώτα όλα αναμμένα και βρήκαμε ένα σπίτι ζε- στό, τόσο σημαντικό για μας, ύστε- ρα από ένα ταξίδι κουραστικό. Την ξεγύμνωσαν μαζί μας, τη μοιρολόγη- σαν όταν ημάρωσε "Πού είναι η λε- βεντιά σου, πού είναι η ομορφιά σου..."

"Μανούλα μου, πολύ κουράστη- κες, δώ στο επάνω κόσμο τώρα γα- λήνη, μάνα μου, θαβρείς κοντά στους δικούς σου στους φίλους, συγγενείς σου, ψυχή, καρδούλα μου..."

Φρόντισαν να είναι όλα άψογα και για το νεκρόδεπνο και φάγαμε όλο το χωριό μαζί και όσοι από τη Βήσσανη παραβρέθηκαν. Έτσι πάντα επιθυμούσε. Κι ο παπα-Τηλέμαχος ακούρατος σ' όλα τα σχετικά καθή- κοντα, με σεμνότητα και ιεροπρέ- πεια. Έτσι όπως το ζητούσε Εκείνη. Θαυμάζει κανείς την κοινωνική συ- νοχή των κατοίκων των χωριών μας σε τέτοιες στιγμές. Τη "ομιή" όπως

λέμε. Και η Ρουψιά αποτελεί υπό- δειγμα. Και στο τεσσαρακονήμερο μνημόσυνο πάλι οι άνθρωποι που την αγάπησαν δεν δειλίασαν στην απριλιάτικη κακοκαιρία ("γης κι ου- ράνια" η βροχή) και ήρθαν και από τα Γιάννενα και από τη Βήσσανη, και γέμισε η εκκλησία της Ρουψιάς κι απ' όλους τους χωριανούς και από τα λιγοστά μικρά παιδιά, που ανα- ψαν κι εκείνα, βλέποντας τους μεγά- λους, το κέρακι τους στη μνήμη της. Έτσι όπως απλά τα 'λεγε: να πηγαί- νουν τα παιδιά, να βιώνουν την πα- ράδοση, για να μπορεί να συνεχίζε- ται. Ενα μεγάλο "ευχαριστώ" και στον κοντοχωριανό επιχειρηματία κ. Δημ. Σχίζα που ετοίμασε το γεύμα του Μνημοσύνου και μετέφερε στο σπίτι στη Ρουψιά τα εδέσματα αχι- νστά από το φούρνο, με τα πιο σύγ- χρονα μέσα. Η ποιότητά τους με προϊόντα ντόπια γνήσια και το σερ- βίσιομα ήταν άψογα. Κι αυτό στάθη- κε για μας σημαντική βοήθεια, κα- θώς είχαμε πάει από τη Θεσ/νίκη. Και οι πίττες των γυναικών, που δεν λογάρισαν τον κόπο Παροχολόγιω- ρα με τόσες οικογενειακές υποχρέω- σεις, οι μοναδικές ηπειρωτικές πίτ- τες, συμπλήρωσαν τέλεια το τραπέζι αυτό της αγάπης. Έτσι όπως χαριτο- λογούσε Εκείνη, όταν παρευρίσκο- νταν σε παρόμοιες εκδηλώσεις. Η ψυχή της, ύστερα από την μακρο- χρόνια περιπέτεια της υγείας της στο κρεβάτι του πόνου, θέλουμε να πιστεύουμε ότι αγάλλωνταν, γιατί πάντα ήθελε αυτόν το κόσμο, γιατί τον αγάπησε πολύ, γιατί ήθελε το ταλαιπωρημένο κορμί της να γίνει ένας σβώλος χώμα στον τόπο που την γέννησε. Σας ευχαριστούμε όλους πολύ που συστελέσατε στην εκπλήρωση αυτής της επιθυμίας της.

Ευανθία Κωνσταντή-
Αλέκα Βενετοπούλου

ΠΕΝΘΗ

ΧΑΡΙΛΑΟΣ ΧΑΒΕΛΑΣ

Πλήρης ημερών (100 ετών) απέθανε στην Αθήνα και ετάφη το Σάββατο 11-8-2001 στο νεκροτα- φείο Ζωγράφου ο επιτίμιος Γυμνα- σιάρχης Χαρίλαος Ευστ. Χαβέλας. Γιος του Ευστάθιου και της Θεοδώ- ρας. Γεννήθηκε στο Κομποτ. Άρτας το 1901. Ο πατέρας του δάσκαλος του έμαθε τα πρώτα γράμματα στο Δημοτικό Σχολείο του χωριού. Μό- λις τελείωσε το Σχολαρχείο στρα- τεύτηκε κληρικός και έλαβε μέρος στην εκστρατεία της Μικράς Ασίας. Σπούδασε Φυσικός στο Πανεπιστή- μιο Αθηνών και υπηρέτησε ως κα- θηγητής στα Γυμνάσια Βουργάρε- λιου, Πρεβέζης, Πωγωνιανής Στ' Πειραιώς και 10ο Αθηνών από όπου συνταξιοδοτήθηκε. Είχε τάση στη λογοτεχνία και ποίηση. Έγραφε πε- ρί τα 15 βιβλία με ποιήματα, ιστορι- κά θέματα και άλλα.

Με τον αείμνηστο καθηγητή με συνδεει μια πνευματική σχέση. Τον είχα καθηγητή στο Γυμνάσιο Πρέ- βεζας για πέντε χρόνια. Συνδέο- νταν με τον πατέρα μου. Πέραν της φυσικής διδασκίας από αυτόν και στοιχεία της γαλλικής γλώσσας σαν παιδί του μαζί με τα παιδιά του

Βασίλη (Γεωπόνος) και Ελένη (Οδο- ντίατρο). Του σφειλώ και τη δική μου επιλογή σπουδών και εξέλιξης καθώς η διδασκαλία του στα μαθή- ματα Φυσικής μου εμφύσησε την αγάπη για τις φυσικές επιστήμες για να κατευθυνθώ στο Φυσικό τμήμα του πανεπιστημίου Αθηνών και να πάρω το πτυχίο του Φυσί- κού. Στα μετέπειτα χρόνια μας σύνδεσε μια "συνάδελφική" φιλία και η επικοινωνία συνεχίστηκε μέ- σω του γιού του συμπαθητού και φίλου Βασίλη. Ήταν αναγνώστης της εφημερίδας μου, Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ, δημοσίευσε κείμενα- του και δεν ξεχνούσε ποτέ το χρό- νο που υπηρέτησε στο Γυμνάσιο Πωγωνιανής. Οι προπολεμικοί μα- θητές του στη Πωγωνιανή θα τον θυμούνται. Γράφοντας αυτές τις λί- γες γραμμές για τον καθηγητή μου Χαρίλαο Χαβέλα επιτελώ ένα πνευματικό χρέος και την τιμή που σφειλώ στο δάσκαλο. Ο Θεός να το αναπαύει εκεί που "κοιμάται" και στα παιδιά του Βασίλη και Ελένη και στα εγγόνια του απευθύνω τους πιο θερμούς λόγους παρηγο- ρίας.

Κων. Χρ. Κωστόουλας

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΟΥ ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΛΙΑ ΣΤΟ ΤΕΡΙΑΧΙ

Λίγο καθυστερημένα βέβαια πήραμε την "ανταπόκριση" για το πανηγύρι αλλά αξίζει να το γράψουμε για το σθένος και την επιμονή που έχουν οι Τεριαχίτες να πανηγυρίζουν τον Αηλιά τους και μάλιστα να εμφανίζονται και Πωγωνήσιες μετά από 50 και περισσότερα χρόνια:

"Και εφέτος οι Τεριαχίτες-όπως κάθε χρόνο-γιόρτασαν το πανηγύρι τους. Η συμμετοχή μεγάλη, όχι μόνον των χωριανών, αλλά και των γειτονικών φίλων. Όλοι ανηφορίζουν κάτω από τους ίσκιους του γράβου και της μουλούζας, παλιό έθιμο. Η λειτουργία με τον παπα-Φάνη και τους καλλίφωνους ψαλτάδες δημιουργούν ευχάριστη θρησκευτική ατμόσφαιρα. Μετά το πέρας της λειτουργίας, στο προαύλιο προσφέρεται το πατροπαράδοτο λουκούμι και το παραδοσιακό τσίπουρο. Όλοι μπαίνουν στο χορό. Ο "Ντελή παπάς" και η

"άλφα βήτα μου μεγάλη", ενθουσιάζουν. Ο κόσμος έχει ξεπεράσει κάθε προηγούμενο. Με ευθύνη της εκκλησιαστικής επιτροπής ετοιμάζεται το τραπέζι. Κρέας, σαλάτες, τυριά, ποτά όλα πλουσιοπάροχα. Νέοι και νέες προσφέρουν τις καλές τους υπηρεσίες. Η κομπανία του Γιάννη Χαλκιά με το μοιρολόγι και το Πωγωνήσιο ξεσηκώνουν τους πάντες. Με την προσφώνηση του προέδρου της Αδελφότητας Αθηνών Βασίλη Λίτου και την παρουσία του χορευτικού με την επίβλεψη της Όλγας Λώλη ο χορός αρχίζει. Εδώ ακούγονται όλα τα παλιά παραδοσιακά τραγούδια. Ο χορός, το κέφι, η όρεξη συνεχίζονται μέχρι πρωίας. Μιά ευχή ακούεται απ όλους.

Να είμαστε όλοι καλά, να διατηρούμε την παράδοση και να γιορτάσουμε και του χρόνου το πανηγύρι"

B.A.

ΓΙΟΡΤΗ ΤΣΙΠΟΥΡΟΥ ΣΤΗ ΣΤΡΑΤΙΝΙΣΤΑ ΓΙΟΡΤΑΖΟΥΝ ΤΑ 15 ΧΡΟΝΙΑ

Τα 15 χρόνια συμπληρώνει εφέτος η Γιορτή Τσίπουρου που οργανώνει ο Πολιτιστικός Σύλλογος Στρατινίστας. Στις 17 Νοεμβρίου θα γίνει η εκδήλωση στο γνωστό χώρο της αίθουσας εκδηλώσεων του Συλλόγου στη Στρατινίστα και οι προετοιμασίες για την οργάνωση άρχισαν. Πρωτοστατούν οι γυναίκες και συμμετάσχουν όλοι οι Στρατινιστιώτες.

17 Νοεμβρίου στη Στρατινίστα με καλό τσίπουρο
παραδοσιακό φαγητό και γλέντι

ΠΑΜΠΡΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΤΟΥ ΠΑΝΗΓΥΡΙΟΥ ΨΗΛΟΚΑΣΤΡΟΥ

Όπως κάθε χρόνο το χωριό μας Ψηλόκαστρο Πωγωνίου γνώρισε μίαν αξέχαστη γιορταστική ημέρα επ ευκαιρία της εορταστικής εκδηλώσεως της Αδελφότητας στις 26 Αυγούστου. Ένα πανηγύρι αλλιώς από τ' άλλα. Σ αυτό συνετέλεσε, όπως κάθε χρόνο, η έμπρακτη παρουσία της Αδελφότητάς μας με επι κεφαλής τον ακούραστο, δραστήριο Πρόεδρό της και τ, Πρόεδρο του Σωματείου Αρτοποιών Πειραιώς κ. Πέτρο Παπαδόπουλο. Εντυπωσιακή υπήρξε η εξυπηρέτηση προς τους παρισταμένους από νέες και νέους του Ψηλοκάστρου στο πλουσιότατο γεύμα το οποίο παρέθεσε η Αδελφότητα στην πλατεία Αγ. Αθανασίου με την ορχήστρα Αθανασίου Χαλιγιάννη. Χαιρετισμό απηύθυνε ο Πρόεδρος της Αδελφότητας κ. Πέτρος Παπαδόπουλος. Το πανηγύρι τίμησαν ο τ. Υπουργός κ. Αντ. Φούσας, πολλοί από το χωριό, τα

γύρω χωριά, φίλοι του χωριού, πολιτευτές, δημαρχοί, εκπρόσωποι τοπικών συμβουλίων, εκπρόσωποι αδελφοτήτων και άλλων σωματείων από όλα σχεδόν τα χωριά του Πωγωνίου αλλά και πλησιόχωρων περιοχών. Διαβάστηκαν τηλεγραφήματα από τους τώως υπουργούς κκ Γ. Μωραΐτη και Σ. Σουμάκη, τον Πρόεδρο του Δικηγορικού Συλλόγου Πειραιώς κ. Β. Βενέτη, τον τ. Πρόεδρο της Ομοσπ. Αρτοποιών κ. Π. Παυλόπουλο, την Πρόεδρο του Ηπειρωτικού Συνδέσμου Πειραιώς κ. Ρένα Σουμάκη και άλλων. Ήταν ένα πανηγύρι που κρατάει μία παλιά παράδοση με μεγάλη συμμετοχή, άρτια οργάνωση και άριστη φιλοξενία. Είναι και από τα τελευταία πανηγύρια του καλοκαιριού. Όλοι έφυγαν με μία καλή ανάμνηση και με την ευχή να ξαναβρεθούν πάλι του χρόνου.

Ένας παρευρεθείς
Ψηλοκαστρίτης

ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΤΟΥ ΤΡΥΓΗΤΗ

- Θα τρυγούσαμε πράγματι, αν το Πωγώνι είχε και το 10% των παλιών αμπελώνων του!
- Τώρα, ποιος ξέρει που είναι αμπέλι και πόσοι είναι εκείνοι που θυμούνται εκείνο το πανηγύρι του τρυγητή;
- Μελαγχολικές είναι οι σκέψεις καθώς κάποιοι.... ελεήμονες μοίρασαν στα πυρόπληκτα χωριά μας από επτά βέργες κλήματα να κάνουν...αμπέλια! Όχι, το κράτος δεν μοίρασε!
- Και καθώς ο Σεπτέμβρης άδειασε τα χωριά μας από τους τελευταίους παραθεριστές μας και κλειδαμπάρωσαν πολλά σπίτια είναι τούτο μία πικρή γραφή.
- Μπήκαμε όμως στον τελευταίο χρόνο του πρώτου Καποδιστριακού πειράματος της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άρχισαν να...ανάδουν τα αίματα!
- Οι...υπόγειες προετοιμασίες άρχισαν και πριν το Υπουργείο καθορίσει τους νέους κανόνες του παιχνιδιού....
- Αλλά θα είναι οδυνηρές οι νέες ρυθμίσεις καθώς το ψυχόμετρο των χωριών μας και όλου του Πωγωνίου μειώθηκε σημαντικά.
- Αρχίζει το παιχνίδι και περιμένουμε να δούμε το εναρκτήριο...λάκτισμα και που θα πέσει η...μπάλα!
- Πέρασε ένας χρόνος και κάτι από την μεγάλη συμφορά που χτύπησε το Κάτω Πωγώνι με τις πυρκαγιές, και το "Πρόγραμμα ανάπτυξης" ακόμη δεν...ψήθηκε!
- Ίσως χρειάζεται κι άλλη...φωτιά! Ο Θεός να μας φυλάει!
- Θα ξαναγράψω δυό στίχους από το "Κλάψε Πωγώνι" της εφημερίδας μας του Αυγούστου 2000, λίγο επικαιροποιημένο.

Κλάψε Πωγώνι

και θρήνησε και μοιρολόγα

οι θλιμένοι "μουσαφिरαίο έφυγαν...πέρυσι,

τώρα, ζέψε το σακάτικο βόδι, όργωσε και σπείρε

* Κλάψε Πωγώνι

και μη χάνεις την ελπίδα στο Θεό,

στα παιδιά σου, στη μοίρα του τόπου σου

και στηρίξου στα πόδια σου όρθιο και δυνατό.

➤ Να το γράψω και εδώ, σε τούτες τις γραμμές να γελάσουμε και λίγο για να μη μας πλακώσει η θλίψη.

➤ Οι θηροφύλακες έπιασαν στο Δελθινάκι δύο.....Πρεβεζιάνους λαθροκυνηγούς και παράνομους!

➤ Έ, δεν είναι για γέλια; Εδώ οι παγάνες περνούν και τη ζώνη των 500 μ. αλλά και τα σύνορα και οι θηροφύλακες είναι εξαφανισμένοι!

➤ Έ, εκεί στο Χάνι Δελθινάκι μοιράζονται τα αγριογούρουνα στα 40... κομμάτια αλλά οι θηροφύλακες ξέχασαν να...μετρούν ντουφέκια!

➤ Έ, δεν είναι για γέλια που έπιασαν τους...Πρεβεζιάνους; Οι Αλβανοί πάντως γελούν κάθε μέρα ακόμη και όταν δεν είναι περίοδος κυνηγιού!

➤ Για να μη κοροϊδεύομαστε δηλαδή.....

➤ Λίγα τα σταφύλια εφέτος. τα τσουρούφησε η παγωνιά.

➤ Τα ρακιά όμως θα είναι στο μέτρο τους! Πολλά φορτία σταφύλια έφθασαν από κάτω από τ' αυλάκι! Εκεί καλλιεργούν ακόμη.

➤ Να γράψουμε πάλι για τους λαθρομετανάστες που συνεχίζουν να περνούν από τα γνωστά...μονοπάτια;

➤ Δε' φελάει πλέον! Οι συνοριοφύλακες στη Συκούλα Άρτας αλλά και στη...Μπαλντούμα και στο...Κουκλέσι δεν διαβάζουν και δεν ακούνε τη ΦΩΝΗ μας!

➤ Ούτε και τώρα που μάθαμε πως από την Κακαβιά πέρασε και ο πολύς Μπιν Λάντεν που οργάνωσε ισλαμιστές και Ουτσεκάδες.

➤ Ο Θεός να φυλάει τα έρημα! Ευτυχώς και δεν έχουμε....πύργους! Μη κάνουν λάθος και χτυπήσουν τον....Παλαίο-Πύργο!!

➤ Αλλά ο μήνας τελείωσε και αργήσαμε αυτό το φύλλο της εφημερίδας-και ζητούμε συγγνώμη γιαυτό- και φθάσαμε στα....καζάνια για ρακί και τσίπουρο!

➤ Διαλέξτε και δοκιμάστε. Είναι η τελευταία χαρά της χρονιάς και η μόνη παραδοσιακή τελετουργία που συνεχίζεται αναλλοίωτη. Καλά...Ρακιά!

K.X.K

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚ. ΒΛΑΧΙΩΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ

ΓΟΥΝΑΡΗ 36 - ΕΛΛΗΝΙΚΟ - Τ.Κ. 167 77 ΤΗΛ.: 9624250 FAX: 9618929

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΓΚΑ-

ΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

- αυτοματισμοί
- θυροτηλέφωνα
- τηλεφωνικό υλικό
- πινάκες
- ενδοσυνεννοήσεις
- όργανα μετρήσεως
- φθορισμός
- λαμπτήρες
- φωτιστικά σώματα
- παντός τύπου

Η ΠΟΤΟΠΟΪΑ - ΚΑΒΑ

ΚΩΣΤΟΥΛΑ

Παλαιολόγου 4-Ιωάννινα, Τηλ. 27.094

Για τις γιορτές, πανηγύρια και κάθε μέρα
ποτά και κρασιά σε πλούσια συλλογή